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Số:   10     /BC-HĐND 
 

Sơn Tây, ngày    30   tháng  6  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động của Thƣờng trực HĐND, các Ban của HĐND  

huyện 6 tháng đầu năm và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ  

6 tháng cuối năm 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-HĐND ngày 28/6/2023 của HĐND tỉnh 

Quảng Ngãi về tổ chức Hội nghị trực báo giữa HĐND tỉnh với Tổ đại biểu HĐND 

tỉnh, Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố 6 tháng đầu năm 2023, 

Thường trực HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, 

các Ban của HĐND huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2023, với các nội dung cụ thể sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG CỦA ĐỊA PHƢƠNG 

Sơn Tây là huyện miền núi vùng sâu, xa của tỉnh Quảng Ngãi; phía Đông 

và Đông Nam giáp huyện Sơn Hà, phía Tây Nam giáp với huyện Kon Plông 

(tỉnh Kontum), phía Bắc giáp huyện Nam Trà My (tỉnh Quảng Nam) và huyện 

Trà Bồng; với đại đa số là người dân tộc thiểu số sinh sống; số đơn vị hành 

chính 09/09 xã, gồm 35 thôn trong đó có 33 thôn đặc biệt khó khăn; Dân số có 

5.625 hộ/21.225 khẩu, trong đó có 5.084 hộ/18.176 khẩu là người đồng bào 

DTTS (gồm 03 dân tộc Ca dong, Hre và Co), chiếm tỷ lệ 90,38% chủ yếu sống 

bằng nghề nông; trình độ dân trí còn thấp. Tỷ lệ hộ nghèo vẫn còn cao chiếm tỷ 

lệ 42,38%. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong đồng bào dân 

tộc thiểu số luôn được ổn định, đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành nghiêm các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; luôn phát 

huy truyền thống đoàn kết, bình đẳng giữa các dân tộc, góp phần giữ vững an 

ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn, tích cực lao động sản xuất, phát triển 

kinh tế hộ gia đình. 

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HĐND huyện Sơn Tây nhiệm kỳ 2021-2026 bầu 30 vị đại biểu HĐND, 

hiện nay còn 29/30 vị (01 vị đại biểu đã thôi làm nhiệm vụ do chuyển công tác 

đi nơi khác). Thường trực HĐND huyện Sơn Tây nhiệm kỳ 2021-2026, gồm có 

01 Chủ tịch HĐND kiêm nhiệm, 01 Phó Chủ tịch HĐND chuyên trách và 02 

Ban HĐND huyện gồm: Ban Kinh tế - Xã hội và Ban Pháp chế (mỗi Ban đều có 

01 Phó ban chuyên trách). Nhìn chung tình hình hoạt động của HĐND huyện 

Sơn Tây diễn ra ổn định, các đại biểu HĐND huyện đều thực hiện tốt chức trách 

của người đại biểu dân cử ở địa phương. 

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

1. Tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân 

- Công tác chuẩn bị  
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Trên cơ sở Nghị quyết HĐND huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ họp 

thường lệ trong năm 2023 và căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, 

HĐND huyện đều chuẩn bị nội dung, tài liệu và các điều kiện cần thiết khác để 

tổ chức tốt các kỳ họp trongg năm 2023. 

Thường trực HĐND huyện luôn chủ động phối hợp với UBND, 

UBMTTQVN huyện, các Ban của HĐND huyện và các ngành có liên quan họp 

bàn, thống nhất dự kiến nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp. 

Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND phân công các Ban của HĐND chủ động 

nghiên cứu tài liệu, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ 

họp bảo đảm thời gian, theo đúng trình tự quy định. 

- Số lượng kỳ họp, trong 06 tháng đầu năm HĐND huyện tổ chức 01 kỳ 

họp chuyên đề tổ chức ngày 30/6/2023 để thông qua việc thành lập các phòng 

ban chuyên môn theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi tại Kết 

luận số 1818-KL/TU ngày 24/05/2023 có về việc tổ chức lại cơ quan Ủy ban 

Kiểm tra Huyện ủy, cơ quan Thanh tra huyện: Sơn Hà và Sơn Tây; Văn phòng 

Huyện ủy, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện: Sơn Hà, 

Sơn Tây, Nghĩa Hành và Minh Long; Ban Thường vụ Huyện  ủy Sơn Tây có 

Kết luận số 1055-KL/HU  ngày 14/6/2023 của về chủ trương tổ chức lại: Cơ 

quan UBKT Huyện ủy, Thanh tra huyện; Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng 

HĐND&UBND; Ban Tổ chức Huyện ủy, Phòng Nội vụ. 

Đồng thời Thường trực và các Ban HĐND huyện Sơn Tây cũng đang 

phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp thường 

kỳ giữa năm 2023, dự kiến tổ chức vào cuối tháng 7/2023. 

- Số lượng mỗi loại nghị quyết ban hành ở mỗi kỳ họp (nghị quyết quy 

phạm pháp luật, nghị quyết cá biệt): 

Tại kỳ họp chuyên đề HĐND huyện thông qua 03 Nghị quyết quyết cá 

biệt. Dự kiến tại kỳ họp thường kỳ giữa năm 2023 HĐND huyện sẽ xem xét, 

thông qua 6 Nghị quyết cá biệt. 

2. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân 

2.1. Hoạt động giám sát tại kỳ họp Hội đồng nhân dân 

Thường trực HĐND huyện phối hợp cùng với 2 Ban của HĐND huyện 

trực tiếp xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, Tòa án 

nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, cơ quan thi hành án dân sự chuyện theo Luật 

định. 

Qua giám sát kịp thời chỉ ra những mặt tồn tại, thiếu sót của các ngành và 

có báo cáo thẩm tra đề nghị các ngành có giải pháp khắc phục trong thời gian 

sớm nhất. Đối với các báo cáo chuyên đề, được Thường trực và các Ban HĐND 

huyện nêu rõ những mặt được, hạn chế, tồn tại và các kiến nghị sau giám sát, do 

đó HĐND huyện chỉ thực hiện việc kiến nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương 

có liên quan tổ chức khắc phục. 

2.2. Hoạt động giám sát giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân 
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- Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của HĐND huyện 

về Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện Sơn Tây khóa VI, HĐND 

huyện tổ chức giám sát tình hình thực hiện các chỉ tiêu KT-XH, quốc phòng, an 

ninh, thu - chi ngân sách và tình hình sử dụng vốn đầu tư XDCB trong 06 tháng 

đầu năm 2023; Thường trực HĐND huyện đã ban hành Quyết định
1
, kế hoạch

2
 

giám sát và tiến hành đi giám sát thực tế 02 công trình Khu tái định cư tại xã 

Sơn Bua và Sơn Long theo Kế hoạch đã ban hành.  

- Thường trực HĐND huyện tham gia cùng Đoàn giám sát Ban Dân tộc 

Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại huyện Sơn Tây
3
.  

- Ban Pháp chế HĐND huyện xây dựng dự thảo Đề cương, Kế hoạch 

giám sát chuyên đề của Ban theo Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 

của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện. 

 - Các Ban của Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện các 

Nghị quyết của HĐND huyện của UBND huyện và các ngành, địa phương có 

liên quan. 

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết 

đơn thƣ khiếu nại, tố cáo của công dân 

3.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri 

- Thường trực HĐND huyện tham gia buổi tiếp xúc cử tri của Đoàn đại 

biểu Quốc hội theo Kế hoạch số 40/KH-ĐĐBQH ngày 17/4/2023 của Đoàn đại 

biểu Quốc hội tại xã Sơn Màu vào ngày 05/5/2023. 

- Đối với hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 

2023: Thường trực HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt 

Nam huyện xây dựng lịch tiếp xúc cử tri tại các xã
4
, theo đó Đại biểu HĐND các 

cấp đã tiếp xúc cử tri tại các xã từ ngày 04/5/2023 đến ngày 11/5/2023 tại 10 

điểm/9 xã (01 điểm TXCT Đại biểu Quốc hội xã Sơn Màu; 05 điểm tiếp xúc với 

                                                 
1
 Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 15/3/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện về việc thành lập Đoàn Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giám sát 

việc triển khai thực hiện công trình Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư tập trung tại xã 

Sơn Long, huyện Sơn Tây; Địa điểm: Xã Sơn Long, huyện Sơn Tây và công trình Xây dựng 

cơ sở hạ tầng khu tái định cư tại xã Sơn Bua, huyện Sơn Tây; Địa điểm: Xã Sơn Bua, huyện 

Sơn Tây; 
2
  Kế hoạch số 02/KH-HĐND (ĐGS) ngày 24/3/2023 của Đoàn giám sát Thường trực 

HĐND huyện Sơn Tây về việc Ban hành kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện công 

trình  

Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư tập trung tại xã Sơn Long, huyện Sơn Tây và công 

trình Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư tại xã Sơn Bua, huyện Sơn Tây. 
3
 Thông báo số 15/TB-ĐGS ngày 06/4/2023 của Đoàn giám sát Ban Dân tộc Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.  
4
 Thông báo số 01/TB-HĐND ngày 12/4/2023 và TB số 02/TB-HĐND ngày 19/4/2023. 
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Tổ đại biểu HĐND tỉnh và huyện; 04 điểm tiếp xúc với tổ đại biểu HĐND 

huyện) có 1.783 cử tri tham dự. Tại buổi tiếp xúc cử tri đại diện các tổ đại biểu 

HĐND báo cáo trước cử tri kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp 

thường kỳ cuối năm 2022
5
; tình hình hoạt động của TT HĐND huyện, các Ban 

HĐND huyện
6
 và tình hình kinh tế - xã hội

7
 04 tháng đầu năm và nhiệm vụ thời 

gian tới; thông báo nội dung, chương trình dự kiến kỳ họp giữa năm 2023.  

Tại mỗi điểm tiếp xúc cử tri, đại biểu HĐND tham dự TXCT tương đối 

đầy đủ, đạt trên 90%, chuẩn bị tốt nội dung để trả lời cử tri. Ngoài ra, để kịp thời 

trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc, UBND huyện ban 

hành văn bản yêu cầu lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo các cơ quan chuyên môn 

cùng tham gia TXCT với đại biểu HĐND các cấp.  

Kết thúc đợt tiếp xúc cử tri, các xã báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử 

tri gửi về Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện, Thường trực HĐND huyện 

để tổng hợp, phân loại theo thẩm quyền tại Báo cáo số 413/BC-MTTQ-BTT và 

413/BC-MTTQ-BTT ngày 17/5/2023 của Ban Thường trực UBMTTQVN 

huyện.  

Hiện trên địa bàn huyện vẫn chưa tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri chuyên 

đề. 

3.2. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo của công dân 

Thường trực HĐND huyện đã xây dựng lịch Tiếp công dân
8
 của Thường 

trực HĐND huyện và Tổ đại biểu HĐND huyện mỗi tháng 2 lần tại phòng tiếp 

công dân của UBND huyện. Trong 06 tháng đầu năm 2023 không phát sinh đơn 

khiếu nại, tố cáo gửi đến HĐND huyện, không có công dân đến phòng tiếp dân 

để phản ánh, kiến nghị với HĐND huyện. 

4. Hoạt động của Thƣờng trực Hội đồng nhân dân 

4.1. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban Hội 

đồng nhân dân 

Thường trực HĐND huyện chỉ đạo các Ban HĐND huyện xây dựng kế 

hoạch công tác của năm để chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ; trong 

quá trình hoạt động Thường trực HĐND huyện luôn quan sát, đồng hành cùng 

các Ban HĐND trong việc thẩm tra, cũng như trong các cuộc giám sát chuyên 

đề. Bên cạnh đó, Thường trực HĐND huyện cũng quan tâm, tạo điều kiện thuận 

lợi nhất để các Ban hoạt động và hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ của các 

Ban. 

4.2. Việc tổ chức các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân 

                                                 
5
 Báo cáo số 444/BC-UBND ngày 02/12/2022 của UBND huyện. 

6
 Báo cáo số 04/BC-HĐND ngày 05/4/2023 của TT HĐND huyện. 

7
 Báo cáo số 133/BC – UBND ngày 24/4/2023 của UBND huyện. 

8
 tại Thông báo số 23/TB-HĐND ngày 23/12/2022 của Thường trực HĐND huyện 
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Tổ chức 06 phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND với các ban 

HĐND huyện, qua đó thảo luận và xem xét, đánh giá tình hình hoạt động hàng 

tháng của Thường trực và các Ban HĐND huyện, đồng thời cho ý kiến về kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng tiếp theo của Thường 

trực và các Ban HĐND huyện.  

Số lượng phiên họp, số lượng các nội dung được xem xét, quyết định. 

4.3. Quan hệ công tác 

Mối quan hệ của Thường trực HĐND với cấp ủy Đảng và các cơ quan 

liên quan, như: Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

huyện,... 

Trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ, Thường trực HĐND 

huyện luôn giữ mối liên hệ phối hợp với UBND huyện, Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQVN huyện và các địa phương nhằm xử lý các vấn đề theo quy định 

của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản quy phạm pháp luật 

khác nhằm đảm bảo tính hiệu quả trong hoạt động của HĐND và UBND, cụ thể: 

- Thường xuyên giữ mối liên hệ với UBND huyện trong việc xây dựng 

nội dung, chương trình kỳ họp và trả lời các kiến nghị của cử tri. 

Để kỳ họp HĐND huyện diễn ra thành công, Thường trực HĐND huyện 

phối hợp với UBND huyện chuẩn bị nội dung các Báo cáo, Tờ trình, dự thảo 

Nghị quyết có liên quan để phục vụ kỳ họp; đồng thời phối hợp cùng UBND 

huyện trong việc thống nhất các chỉ tiêu để xây dựng Nghị quyết cho năm sau để 

đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu mà nghị quyết đề ra. Giữa các 

kỳ họp, Thường trực HĐND huyện giữ mối liên hệ với UBND huyện nhằm kịp 

thời xem xét và cho ý kiến về những vấn đề phát sinh. 

- Phối hợp với Ủy ban MTTQVN và Thường trực HĐND cấp xã trong 

việc tiếp xúc cử tri. 

Để chuẩn bị cho các đợt tiếp xúc cử tri, các Tổ đại biểu HĐND huyện 

phối hợp với Ủy ban Mặt trận TQVN và Thường trực HĐND cấp xã thống nhất 

địa điểm, thời gian cụ thể để Thường trực HĐND huyện sắp xếp lịch. Sau các 

đợt tiếp xúc cử tri các Tổ đại biểu HĐND phối hợp với Ủy ban Mặt trận TQVN, 

Thường trực HĐND cấp xã họp tổng hợp, phân loại các ý kiến, kiến nghị của cử 

tri để gửi Thường trực HĐND huyện, Ủy ban MTTQVN huyện. Đồng thời phối 

hợp tham gia với Thường trực HĐND huyện, Ủy ban MTTQVN huyện tổng 

hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị cử tri để gửi các cơ quan chức năng giải quyết 

cho cử tri. 

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện thường xuyên giữ mối liên hệ với 

các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện để thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ trong quá trình hoạt động được hiệu quả. 

5. Hoạt động của các Ban của Hội đồng nhân dân 

Trong năm 2023 Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND, Tổ đại biểu 

HĐND huyện đã bám sát kế hoạch công tác đề ra, thực hiện tốt các nhiệm vụ 
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theo chức năng, thẩm quyền của Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Đã 

tham mưu, giúp HĐND huyện tổ chức thành công các cuộc họp HĐND thường 

kỳ; tổ chức các cuộc giám sát chuyên đề, khảo sát và thực hiện các nhiệm vụ 

khác theo thẩm quyền đúng quy định, đúng luật; các Tổ đại biểu HĐND huyện 

tập trung phát huy năng lực, thực hiện chức trách nhiệm vụ người đại biểu nơi 

cư trú. 

Bên cạnh đó, Thường trực và các Ban HĐND huyện thường xuyên theo 

dõi, đôn đốc, giám sát, đánh giá kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát để 

việc thực hiện ngày càng nghiêm túc và hiệu quả hơn; tập trung thực hiện các 

cuộc giám sát theo kế hoạch đề ra. 

6. Hoạt động của Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân 

HĐND huyện Sơn Tây nhiệm kỳ 2021-2026 có 9 Tổ đại biểu, số lượng 

mỗi Tổ có từ 2-5 thành viên. Các Tổ đại biểu HĐND đều có phân công Tổ 

trưởng, Tổ Phó. Vì hầu hết thành viên của các Tổ đều hoạt động kiêm nhiệm nên 

việc tham gia họp Tổ cũng như các hoạt động của Tổ đại biểu vẫn còn nhiều hạn 

chế, chưa dồn hết trách nhiệm với công việc. 

Các đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026 tham gia tích cực vào 

các hoạt động tiếp xúc cử tri ở địa bàn nơi ứng cử; đồng thời tham dự đầy đủ các 

phiên họp thường kỳ của HĐND huyện 

7. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của Hội đồng nhân dân  

Hiện nay các điều kiện đảm bảo hoạt động của HĐND huyện cơ bản đáp ứng 

nhu cầu. Tuy nhiên, hiện Thường trực HĐND huyện vẫn chưa có chuyên viên 

chuyên trách giúp việc mà do chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND huyện phụ 

trách lĩnh vực văn hóa – xã hội kiêm nhiệm, có lúc khối lượng công việc nhiều nên 

chưa giành thời gian nghiên cứu và tham mưu kịp thời cho Thường trực HĐND 

huyện. 

8. Hoạt động khác 

- Tổ chức thăm, chúc Tết các đồng chí nguyên lãnh đạo Thường trực 

HĐND huyện đã nghỉ hưu nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tham gia 

cùng đoàn công tác của huyện đi thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách và 

các cơ quan, đơn vị trực tết nhân dịp tết Nguyên đán; Thực hiện kế hoạch chung 

của huyện về thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023.  

- Tham gia Đoàn công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy làm việc với 

Đảng ủy các xã theo Kế hoạch số 81-KH/HU ngày 13/01/2023 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy làm việc với Đảng ủy các xã về triển khai thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ cấp huyện, xã nhiệm kỳ 2020 – 2025;  

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc UBND huyện và các cơ quan chuyên 

môn triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện và Nghị quyết của 

HĐND tỉnh về những vấn đề có liên quan đến địa phương. 
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- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Huyện uỷ và tham 

gia thực hiện chương trình công tác chung của huyện; thực hiện kịp thời chế độ 

báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định và theo yêu cầu của Thường trực 

HĐND tỉnh cũng như cơ quan cấp trên, tham dự các cuộc họp, Hội nghị do 

Thường trực Huyện ủy, UBND huyện và các cơ quan có liên quan tổ chức.  

- Phân công Thường trực HĐND huyện, thành viên các Ban HĐND, đại 

biểu HĐND huyện tham dự kỳ họp cuối năm 2022 của HĐND các xã; các hội 

nghị triển khai nhiệm vụ năm 2023; Tham dự hội nghị tổng kết cụm thi đua 

Miền núi – Hải đảo; các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2023; các 

cuộc họp, các buổi làm việc của UBND huyện, các ngành chức năng và các xã 

tổ chức;… 

- Ban hành Công văn số 01/HĐND của HĐND huyện gửi Thường trực 

HĐND các xã tổ chức lấy ý kiến của Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai; 

đồng thời phối hợp cùng Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện tổ chức Hội 

nghị lấy ý kiến Luật Đất đai sửa đổi theo Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 170/NQ-CP của Chính phủ và Kế 

hoạch số 01/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

- Thường trực và các Ban HĐND huyện tham gia diễn tập khu vực phòng 

thủ, phòng thủ dân sự huyện Sơn Tây năm 2023 từ ngày 23 -25/5/2023.  

- Tham dự và chỉ đạo kỳ họp chuyên đề của HĐND xã Sơn Lập ngày 

12/4/2023 để bầu Chủ tịch HĐND xã Sơn Lập nhiệm kỳ 2021-2026;  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

Nhìn chung, trong 06 tháng đầu năm 2023, dưới sự lãnh đạo của Huyện 

ủy, sự phối hợp hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND đã tập 

trung triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác đạt nhiều kết quả quan 

trọng, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu về kinh tế – xã hội của huyện 

theo kế hoạch đã đề ra. Thường trực và các Ban HĐND huyện thường xuyên 

theo dõi, đôn đốc, giám sát tình hình kinh tế – xã hội của huyện 06 tháng đầu 

năm 2023, đôn đốc kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát của Hội đồng 

nhân dân để việc thực hiện ngày càng nghiêm túc và hiệu quả hơn.  

Qua đó, Chất lượng hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra của Hội đồng 

nhân dân huyện, các Ban HĐND huyện ngày càng được nâng lên, các kiến nghị 

sau giám sát đã được UBND huyện, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tiếp thu và 

triển khai thực hiện; hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân có nhiều chuyển 

biến tích cực. Các đại biểu và tổ đại biểu HĐND huyện tham gia hoạt động dân 

cử với tinh thần, trách nhiệm cao, vai trò ngày càng được khẳng định. Những kết 

quả trên, góp phần vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị 

của huyện trong 06 tháng đầu năm 2023. 

2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn trong việc thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân 
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Trong 6 tháng đầu năm 2023, HĐND huyện đã thực hiện tốt các nội dung 

chương trình kế hoạch đề ra. Tuy nhiên trong quá trình hoạt động vẫn còn một 

số tồn tại, hạn chế đó là: 

Trong quá trình tổ chức kỳ họp vẫn chưa thực sự điều hành, điều phối tốt 

phiên chất vấn; chưa tổ chức các đợt tiếp xúc cử tri chuyên đề; một số đại biểu 

HĐND huyện chưa thực hiện hết chức trách, quyền hạn của người đại biểu trong 

việc thảo luận, chất vấn 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

Do chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu tài liệu, cũng như một số đại 

biểu ngại nói thẳng, nói thật, do tâm lý ngại va chạm nên các phiên thảo luận, 

chất vấn tại kỳ họp vẫn chưa sôi nổi. Mặc khác là do nguồn lực của địa phương 

còn nhiều hạn chế nên một số vấn đề đại biểu đặt ra tại các phiên chất vấn vẫn 

chưa được giải quyết...  

V. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Năm 2023, HĐND huyện tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng 

tâm sau: 

1. Chuẩn bị tốt nội dung, chương trình các kỳ họp tổ chức trong năm 

2023, thực hiện tốt việc khảo sát, giám sát trước kỳ họp và tại các kỳ họp về các 

báo cáo của UBND huyện, Thường trực và các Ban HĐND huyện, Viện kiểm 

sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện và các ngành hữu quan; báo cáo tổng hợp 

giải quyết kiến nghị của cử tri. 

2. Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm; quy trình lấy phiếu tín nhiệm đối với Hội 

đồng nhân dân cấp huyện theo Nghị quyết số 96/2023/QH15 của Quốc hội. 

3. Đổi mới phương thức hoạt động, không ngừng nâng cao vai trò, trách 

nhiệm của Thường trực, các Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu và Đại biểu 

HĐND huyện trong việc quyết định các nhiệm vụ quan trọng của địa phương về 

phát triển kinh tế - xã hội, An ninh - Quốc phòng, phân bổ ngân sách nhà nước 

và trong việc phối hợp hoạt động giám sát tại địa phương. 

4. Thực hiện nề nếp giao ban giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND 

huyện với Thường trực HĐND các xã nhằm thống nhất và nâng cao chất lượng 

hoạt động của HĐND huyện và các xã. 

5. Xây dựng kế hoạch khảo sát, giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện các Nghị quyết của 

HĐND huyện trên địa bàn cơ bản có chất lượng và hiệu quả cao. Các đại biểu 

HĐND huyện thực hiện giám sát theo thẩm quyền và các kế hoạch giám sát của 

Thường trực và các ban HĐND huyện. Theo dõi, giám sát việc thực hiện các 

vấn đề mà các ngành, các cấp đã trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, của đại biểu 

trước các kỳ họp. 

6. Phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện xây dựng kế hoạch tổ 

chức cho các đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri địa bàn ứng cử; tổng hợp các 

kiến nghị của cử tri, chuyển các kiến nghị của cử tri, chất vấn của đại biểu 
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HĐND đến các cơ quan có liên quan giải quyết và trả lời theo quy định của pháp 

luật. 

7. Phối hợp với đoàn Đại biểu Quốc hội, đoàn Đại biểu HĐND tỉnh, 

Thường trực và các ban HĐND tỉnh về làm việc, tiếp xúc cử tri và giám sát tại 

huyện đảm bảo nội dung, chương trình và yêu cầu đề ra. 

8. Thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị do Huyện ủy phân công. Tham dự 

các hội nghị của UBND và các ngành chức năng theo quy định. Tổ chức tốt việc 

tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các đại biểu HĐND huyện và các xã theo kế 

hoạch. 

Trên đây là tình hình, tổ chức hoạt động của Thường trực và các Ban 

HĐND huyện 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023. Thường 

trực HĐND huyện Sơn Tây kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- TT HĐND tỉnh; 

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh; 

- CT, PCT HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- Ban TT UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa VI; 

- TT HĐND các xã; 

- Văn phòng huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Ngọc Vấn 
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